
- уменьшение количес1·ва лы·от; 

- увеличение доли местных налогов и сборов в общем объеме на-
логов с целью более эффективного использошшия денежных 

средств; 

- построение стабильной в течение финансового года налоговой 
системы при сохранении действующих ставок u течение несколь­
ких ле1•. 

Совершенствование налоговой системы Беларуси позволи·1• эф­
фективно решить сложные проблемы экономического и социально­
го развития республики. 
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НАЛОГОВАЯ ПОЛИТИКА БЕЛАРУСИ: НЕI'АТИВНЫЕ ЯВЛЕНИЯ 

И ИХ ПРЕОДОЛЕНИЕ 

В условиях действующей налоговой системы большинство пред­

приятий Беларуси не имее·т возможностей для расширениого вос­

производства. На некоторых из них производство не только не реп­

·rабельно, но и убыточно . Существенной причиной этого является 

то, что налоги облагают выручку от реализации и затраты на про­

изводство, изымая ·1·ем самым необходимые средс·rва для восполне­

ния израсходованных ресурсов. Такие налоги сокращаю'l' оборот­
ные средства предприятий, повышают цену их проду1<ции. В ко­

нечном итоге продукция становится некоякурентоспос1>бной, а 

предприятие - убыточным. По данным гомельс1..аго областного 

управления статистики ца l декабря 1999г. в облас·rи были убыточ­

ны 230 предприятий, или 16 % от общего числа. По состоянию же 

на 1 декабря 2000 г. их число достигло 344 (23,6 % ). 
Из - за недоста·rка средств предприятия задерж1шаю1• уплату 

налогов, что приводит к НfLЛожению пеней и штрафов . К тому же, 

большим недостатком белорусской налоговой системы является 

зависимость вели<Iиu платежей друг от друга. Ошибка в исчисле­

нии одного из них приводит к цепи налоговых нарушений по дру ­

гим платежам и к соответствующим фи.вансовым санкциям. П1~ни 
и ш1·рафы резко ухудшают и без того трудное положение предпри­

ятий, они становятся банкротами. С умеl{Ъшением количества 

функционирующих предприятий уменьшается и надогооблагае­

мая база, что приводит к проблемам с исполнением бюджета . За 
период с 1995 г. по 2000 г. произошло значительное сокращение 
(со 117,3 ·rыс. в 1995г . до 95 тыс . па начало 2001 г.) общего числа 
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налогоплательщиков -- юридических лиц. Для решения пробле­
мы наполняемости бюджета приходится увеличивать денежную 

массу, что в.еизбежво приводит к инфляции, которая сводит на 

нет всю прибыль функционирующих предприятий. Так, рента­

бельность в целом no народному хозяйству республики за ян­

варь - ноябрь 2000 r. составила 12, 7 % . А за тот же период 1999 
r. этот показател:ъ был на уровне 15 % . 

Надоговая система государства должна, с одной стороны . -
обеспечивать наполняемость бюджета, поскольку именно от этого 

заnиси1 пол11ота в своевременность ф1а1авсирования первоочеред­

ных нужд экономики и социальной сферы, а с другой, - обеспе­

чить высо1tую прибылъиос1ъ и максимальные темпы развития оте­

чественных предприятий. 

С целью решения этих задач предшагается в качестве первооче­

редных мер: 

- сr.встить приоритеты в структуре налогов в сторону увеличе­

ния доли прямых налогов (налог на прибыль, недвижимость, подо­
ходный налог с физических лиц). НекО'rорые шаги в этом направле­

нии уже делаются. В 20011·. все сборы от выручки объединяюrся в 
два платежа при однов(К!менном снижении общего нормативн от­
численнй. Потери бюджета ори этом должно компенсировать уне­

личение с1·ашш налога на прибыль с 25 до 30 % ; 
- упорядочить сис·rему .'IЪготировави.я. Система льготирования 

должна, прежде всего, побуждать предприятия вкладывать свою 

прибЬL1ь в развитие производства. Нельзя забывать и о том, что 
действующая система налогов и сборов должна предоставлять рав­
ные условия для всех действующих на рынке субъектов хозяйство­

вания; 

- измеяить сроки уплаты некоторых налогов и сборов. Все на­
логи должны уплачиватьс.я после реализации продукuии и пос­

туплен11я выручки на счета предприя1~ий. Э1•0 позволит избежать 
сокращения оборотных средств; 

- че1·ко установить объект исчисления для каждого налога. Не­

обходиио пересмотреть схему расче1·а налогооблагаемой базы, 
1<оrда р.яд налоrов включается в налогооблагаемую базу для после­
дующих налогов. Получае·rс.я, что пр•~дnриятие вынуждено пла­

тить налоги на налоги. К тому же это позволит избежать зависи ­
мости величин платежей друг от друга; 

- упорядочить систему наложения пеней и щтрафов. Они дол­
жны начж:лят1,ся только в случае злонамеренного нарушения на­

логового законодатет,ства. 
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